

## CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL

Coordenadoria dos Serviços Legislativos
Poder Legislativo

Página 1 de 1

PAUTA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO DA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL

Realização em 28 de abril de 2025

## I. EXPEDIENTE

(Art.127 e 128 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Porto Real/RJ)

Ata da 15ª Sessão Legislativa Ordinária do 1º Período Legislativo Ordinário da Câmara Municipal de Porto Real, realizada em 16 de abril de 2025.

**Projeto de Resolução nº. 03-2025** — Altera o artigo 65, inciso XI, e o artigo 74-A do Regimento Interno da Câmara Municipal de Porto Real, para incluir o termo "Juventude" nas competências e temáticas das comissões permanentes.

**Autoria:** Philippe de Paula Paiva

Requerimento nº. 03-2025 – Solicitação de informações.

Autoria: Henry de Carvalho Nunes

**Indicação nº. 110-2025** – Criação do "Cartão de Identificação QR para Crianças Autistas", no formato de crachá de uso no pescoço, com o objetivo de promover mais segurança e cuidado às crianças diagnosticadas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Autoria: Luís Fernando da Silva e Anderson Martins Florentino.

**Indicação nº. 113-2025 -** Que seja Realizado a Manutenção Preventiva e Corretiva, da Frota de Veículos, pertencentes à Prefeitura Municipal de Porto Real.

**Autoria:** Philippe de Paula Paiva

**Indicação nº. 114-2025** A Instalação de letreiro turístico com a frase "EU AMO PORTO REAL", nas entradas da cidade (Floriano/Bulhões) no Município de Porto Real.

**Autoria:** Anderson Martins Florentino

## II. ORDEM DO DIA

(Art. 129 e 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Porto Real/RJ)

Até o fechamento desta pauta, não foi registrada nenhuma proposta nesta fase

## HENRY DE CARVALHO NUNES

Presidente

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000 Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br Data de Publicação: 25 de abril de 2025